共青团宁波工程学院委员会文件
宁工团委〔2016〕35号

关于举办宁波工程学院第四届大学生摄影竞赛暨省赛选拔赛的通知
各学院，各分团委：
为丰富我校校园文化，鼓励大学生用摄影作品讴歌“美丽中国”，展现对“中国梦”的追求与向往，引导大学生提高摄影专业能力和创作水平，培养大学生的创新意识和能力，选拔优秀作品报送浙江省第四届大学生摄影竞赛。经研究，决定于2016年5月至11月举办宁波工程学院第四届大学生摄影竞赛暨省赛选拔赛。具体通知如下：
一、组织单位
主办单位：共青团宁波工程学院委员会
承办单位：人文与艺术学院
二、竞赛主题
“家园”。
“家园”在汉语中是对出生和栖居之地的经验性表达。它寄寓着熟识、亲近、眷恋、舒适等情感因素，中国文化在某种意义上就是怀着乡愁的冲动到处去寻找家园。家园也成为众多文学艺术作品的核心，是经久不衰的追求之一。人们在心灵深处寻找一种知其不可为而为之的难以言说的情怀，或者说是一种重返家园的精神呼唤，因此重返家园成为人们潜意识中的逻辑。
竞赛旨在启发年轻学子的创造性、创新性思维，竞赛主题无意将同学们的创作限定于一个狭隘的“家园”概念。“家园”不仅仅是一个地理上的存在，更多地被赋予了精神的意义，追寻的过程也是精神上的回返溯源，是起点也是归宿。
3、 参赛对象及名额
本届竞赛分专业组、非专业组；网络组；手机摄影组
参赛对象为宁波工程学院所有在校大学生（含应届毕业生），由各学院统一收集递交参赛作品（单幅作品每幅为1件、组照每组为1件，下同）。每位参赛者投稿数量不得超过3件。
四、报名及作品提交时间安排
2016年6月上旬，征集作品
2016年10月7日，截稿。
组照每组4幅～10幅，文件名需编写顺序号。多张照片拼成1个图像文件的视为1幅作品。每件作品建一个文件夹，文件夹命名方式统一为“作品类别+作品题目”。
各学院请将报名表、
"
作品的电子版和报名汇总表按要求送至邮箱543419189@qq.com。

    2016年10月10日，组织专业教师评审。
2016年10月12日，公布获奖名单，确定报送省赛作品名单。
5、 竞赛项目和规则
    1.竞赛内容
    竞赛分纪实类、艺术类、商业类3个类别。
    纪实摄影作品类：以形成历史图像文献为目标，涵盖关注自然环境生态、人类社会生活的各类题材。作品形式包括突发性新闻、一般性新闻、专题报道和纪实图片。
    艺术摄影作品类：以追求艺术效果为目标、注重作者主观情感的表达和作品的审美特征。涵盖以自然生态、人文景观、社会生活、民俗风情、特定人物和静物、动植物等题材为对象进行审美表现的作品，也包括传统暗房技术加工影像、数字技术特技影像以及实验摄影等作品。
    商业摄影作品类：以推介某种商品、服务理念或消费方式为目标，以摄影影像为作品主体元素，涵盖时装、建筑、交通工具、家电等各类商业题材，允许使用各种后期加工手段。
    2.比赛规则
    竞赛只接受电子影像文件稿件，纸质作品需电子化处理后以电子文档方式投送参赛，JPEG格式。专业组、非专业组作品：照片长边不少于3000像素，所有数码照片需提交原始图像电子文档，胶片拍摄作品在答辩时提交作品底片。网络组作品：照片像素在1.5-2M之间。
每件作品作者署名仅限1位、指导教师数仅限1位。每件作品仅可参加一个组别中的一个类别的比赛，在不同组别、类别中重复参赛的作品一经发现将被取消参赛资格。已投网络组、手机摄影组的作品仍可选送参加专业组、非专业组比赛，如选送参加专业组、非专业组比赛即默认为退出网络组、手机摄影组比赛。
六、参赛要求
1.所有作品须为省内高校本专科全日制在校大学生（含应届毕业生）的原创作品。投稿者应保证其为所投送作品的作者，并对该作品拥有独立、完整、明确、无争议的著作权；投稿者还应保证其所投送的作品不侵犯第三人的著作权、肖像权、名誉权、隐私权等合法权益。对于违反各个摄影类别通行标准和基本规范，足以妨害公序良俗的作品及行为，一经发现将立即取消参赛资格。“妨害公序良俗的作品及行为”包括但不限于可能严重误导公众认知、具有欺诈性质等一切违反法律、道德、公共秩序或善良风俗的情形。若有知识产权、名誉权、隐私权、肖像权纠纷或争议，其法律责任由投稿者自行负责，与竞赛主办方无关。
2.作品画面上不得出现学校名称和作者、指导教师姓名等信息，也不得添加水印，否则将取消参赛资格。
纪实摄影作品类照片要求真实纪录，除适度的影调、色彩、反差调整外不得修改原始影像。
其他类别作品的画面主体和画面的主要部分必须为参赛者本人拍摄；使用非本人拍摄的素材仅限于画面局部和次要部分，且须在作品汇总表或参赛表中加以说明并在投稿时提供所使用的非本人拍摄素材的电子图像文件。
3.竞赛组委会对参赛作品拥有公开出版、展示、展览、推广宣传和在有关媒体进行报道等非赢利性的使用权，不另付稿酬。参赛作品一律不予退还，请参赛者自行备份。
一经投稿即被认为作者完全同意本参赛要求。对违反本参赛要求的作者，竞赛委员会有权拒绝其参加比赛或撤销奖项并通报作者所在学校。
七、奖项设置
根据专业教师评审意见，最终评选出一、二、三等奖和优秀奖若干名，对获奖者颁发相应证书。
八、其它说明
若有其他不明事项，请联系人文学院西一406办公室向玉婷老师或黄玉婷同学。向玉婷（老师）：536955，黄玉婷（学生）：671489。
附件：1.宁波工程学院第四届大学生摄影竞赛作品汇总表
共青团宁波工程学院委会
2016年6月7日
附件1
宁波工程学院第四届大学生摄影竞赛作品汇总表
	参赛学院(盖章）
	联系人

	联系电话

	地址

	邮箱

	专业组参赛人数

	专业组参赛作品件数

	邮编

	非专业组参赛人数

	非专业组参赛作品件数

	序号
	姓名
	作品名称
	组别/类别
	年级/专业
	作品幅数
	手机
	指导老师
	非本人拍摄素材使用说明

	0001

	0002

	0003

	0004

	注：各参赛院校务必确保各项信息填写完整，序号须与照片文件夹的作品序号保持一致，序号区间在0001-0050。

抄送：校党委，团市委，吕忠达校长，冯杰副书记，陈炳副校长，党（校）办，宣传部，学工部，教务处，科技处，各学院党委（党总支）。
共青团宁波工程学院委员会               2016年6月7日 印发